

Sesiunea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României

Sub prezidenția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale, luni, 12 decembrie, a avut loc sesiunea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României.

Împreună cu tovarășul Nicolae Ceaușescu, în președinția sesiunii au luat loc tovarășii Constantin Dăscălescu, alți tovarăși din conducerea de partid și de stat.

Participanții au aprobat în unanimitate următoarea ordine de zi:

1. Proiectul planului național unic de dezvoltare economică și socială a Republicii Socialiste România pe anul 1984.

2. Proiectul planului de dezvoltare a agriculturii și industriei alimentare, gospodăririi apelor și silviculturii în anul 1984.

3. Proiectul bugetului de stat pe anul 1984.

4. Programul privind creșterea mai accentuată a productivității muncii și perfecționarea organizării și normării muncii în perioada 1983—1985 și până în 1990.

5. Programul privind îmbunătățirea nivelului tehnic și calitativ al produselor, reducerea consumurilor de materii prime, de combustibil și de energie și valorificarea superioară a materiilor prime și materialelor în perioada 1983—1985 și până în 1990.

6. Programul privind aplicarea măsurilor de autoconducere și autoaprovizionare pentru asigurarea unei bune aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și bunuri industriale de consum pe perioada 1 octombrie 1983—30 septembrie 1984.

În cursul dimineții, lucrările sesiunii s-au desfășurat în secțiunile Consiliului Suprem, precum și în cadrul organismelor de partid și de stat cu atribuții de secțiuni de specialitate.

Expresie a întăririi și perfecționării continue a democrației muncitorești, revoluționare, a participării active a oamenilor muncii, fără deosebire de naționalitate, la conducerea tuturor sectoarelor de activitate, Consiliul Suprem, având în componența sa atît cadre de conducere, cît și muncitori, tărani, intelectuali, care lucrează nemijlocit în producție, a dezbătut probleme de maximă însemnătate pentru dezvoltarea industriei, agriculturii, transporturilor, a celorlalte ramuri ale economiei naționale, prin sporirea, în cursul anului viitor, a productivității muncii, îmbunătățirea nivelului tehnic și calitativ al produselor, competitivității lor, în vederea creșterii avuției naționale, a bunăstării întregului popor.

În sesiunea plenară de după-amiază, au luat cuvîntul tovarășii Vasile Sechel, director general al Centralei industriale de tractoare, Constantin Soare, directorul Trustului de foraj extractiv Bolintin, Ion

Sirbu, prim-secretar al Comitetului județean Argeș al P.C.R., Elena Verona Burtea, director general al Centralei de confecții și tricotaie București, Alexandru Necula, ministrul industriei de masini-unelte, electrotehnică și electronică, Ferdinand Nagy, ministrul secretar de stat la Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare, Constantin Radu, prim-vicepreședinte al Consiliului popular al municipiului București, Dumitru Popescu, adjunct al ministrului energiei electrice, Mihail Florescu, ministru secretar de stat la Consiliul Național pentru Știință și Tehnologie, Cornel Iuga, adjunct al ministrului finanțelor.

Vorbitorii au relevat că sarcinile cuprinse în documentele supuse dezbaterii Consiliului Suprem, organism ce îndeplinește atribuțiile unui parlament economic, corespund orientărilor și hotărîrilor Congresului al XII-lea și Conferinței Naționale ale Partidului Comunist Român, asigurînd ridicarea întregii activități economico-sociale la un nivel calitativ superior, folosirea mai deplină a potențialului productiv existent, sporirea eficienței economice și promovarea consecventă a cuceririlor revoluției științifice și tehnice în toate domeniile.

În timpul lucrărilor s-a subliniat că elaborarea planurilor și programelor pentru dezvoltarea activității viitoare, pentru

„Disponem de toate condițiile — și trebuie să facem totul pentru ca anul 1984 să ducă la o schimbare substanțială a activității în agricultură, la o îmbunătățire radicală a muncii organelor agricole, a unităților agricole, a tuturor oamenilor muncii din agricultură.”

NICOLAE CEAUȘESCU

Amplu și mobilizator program de acțiune pentru toți lucrătorii ogoarelor

După cum se știe, în zilele de 7—9 decembrie a.c., a avut loc o consfătuire de lucru la C.C. al P.C.R., consacrată analizei activității desfășurate în agricultură și rezultatelor obținute în 1983, generalizării experienței înaintate din unitățile agricole fruntase, în scopul îmbunătățirii muncii în toate sectoarele acestei ramuri de bază a economiei naționale, asigurării tuturor condițiilor pentru îndeplinirea exemplară a indicatorilor de plan pe anul viitor.

În cadrul acestei consfătuiri, secretarul general al partidului, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a rostit o amplă cuvîntare care demonstrează încă o dată în mod pregnant grija deosebită și statornică pe care conducătorul partidului și statului nostru o acordă dezvoltării și modernizării permanente a activității din acest important sector al economiei naționale. Cuvîntarea, amplu și mobilizator program de acțiune pentru toți lucrătorii ogoarelor, include idei de excepțională valoare practică și însemnătate pentru perfecționarea activității viitoare, pentru

realizarea planului pe 1984, a programelor adoptate, în toate sectoarele agriculturii. Ne vom referi deci în rândurile următoare la câteva dintre cele mai importante, considerate pe drept cuvînt ca temelie statornică pentru progresul agriculturii românești.

Apreciind rezultatele înregistrate în acest an agricol drept bune, secretarul general al partidului sublinia că producția agricolă din anul 1983 nu corespunde totuși posibilităților pe care le are agricultura

românească. Aceasta întrucît realizările au fost influențate negativ de o serie de lipsuri foarte serioase în efectuarea lucrărilor agricole. Este adevărat că activitatea agricolă din acest an s-a desfășurat în condiții deosebite, dar aprecia tovarășul Nicolae Ceaușescu: „pentru a demonstra capacitatea și buna cunoaștere a problemelor din agricultură este necesar să se acționeze în așa fel încît să se obțină recolte bune în orice condiții de climă”. Pentru că acolo unde s-a lucrat cu spirit de răspundere și s-au e-

(Continuare în pag. a III-a)

IN PAGINA A II-A
SPORT... SPORT

IN PAGINA A III-A
APEL LA RAȚIUNE ȘI LUCIDITATE

ACTUALITĂȚI

Expoziție în cinstea aniversării Republicii

În cadrul suitei de manifestări dedicate aniversării Republicii, astăzi, ora 11, în holul Casei de cultură a sindicatelor din Mediaș va fi vernisată o expoziție de documente și fotografii sub genericul „Mediașul în documente și imagini”.

Concert simfonic

Astăzi, ora 19.30, are loc în sala Teatrului de stat din Sibiu un concert — alcătuit din lucrări de mare popularitate din muzica de divertisment românească și universală — susținut de Orchestra simfonică a Filarmonicii de stat sibieni. În program: R. Andersson — „Sunetul clopoteilor”, L. Bernstein — „West Side Story”, Temistocle Popa — vals din „Fram, ursul polar”, G. Heiman — „Vacanțe vesele”, P. Feith — „Rapsodie veselă”, W. Rogers — Suita din filmul „Sunetul muzicii”, Fr. Lai — muzică din filmul „Un bărbat și o femeie”, W. Murphy — prelucrare modernă după Simfonia a V-a de Beethoven. Dirijor, Ilarion Ionescu-Galați.

Corul din Săliște

Prestigioasa formație corală „Reuniunea de cîntări din Săliște”, care în acest an a sărbătorit o sută de ani de activitate, dirijată de prof. Cornel Arion, a participat recent la o reuniune corală organizată de județul Maramureș în cadrul „Săptămîinii culturale chiorene”, manifestare cultural-artistică găzduită de localitatea Șomcuta Mare.

Întreprinderea poligrafică Sibiu

Fapte din bilanțul unui an

În fiecare an, colectivul de oameni ai muncii de la Întreprinderea poligrafică din Sibiu întîmpină ziua de 13 Decembrie cu frumoase rezultate obținute în întreaga lui activitate. Din bogatul bilanț de realizări cu care tipograful sibieni se prezintă la această zi aniversară, ne-am propus să spicuiim și noi câteva dintre cele mai reprezentative.

Cum este și firesc, vom începe cu prezentarea rezultatelor economice înregistrate pînă acum. Astfel, sarcinile la producția marfă au fost depășite pe 11 luni cu peste 508 mii lei, iar producția netă (calculată pe 10 luni) a fost depășită cu aproape 650 mii lei. Să mai adăugăm faptul că cheltuielile totale la 1000 lei producție marfă au fost reduse cu 4,8 lei, cele materiale cu 6,7 lei, iar beneficiul planificat a fost realizat în proporție de 101,4 la sută.

Prin rezultatele remarcabile obținute în producție, oamenii muncii din secția imprimare tipar înalt se situează în fruntea întrecerii socialiste între secțiile întreprinderii. Din anul 1979, cînd a fost declarat colectiv-model, acesta se menține constant în frunte. Și în perioada ce a trecut din acest an s-a realizat sarcinile în proporție de aproape 102 la sută, obținînd totodată economii la materialele normate de peste 90 mii lei. Dintre fruntasii secției am reținut și noi câteva nume: maistrul principal Ioan Gligor, muncitorii Ștefan Mate, Ștefan Vodă, Aurel Strețan, Hans Kailan, Günter Melas și încă mulți alții.

O preocupare constantă a specialiştilor, a celorlalți oameni ai muncii a fost introducerea de noi tehnologii pentru îmbunătățirea continuă a calității produselor și a eficienței producției. Aceasta a permis realizarea a o serie de lucrări mult apreciate de beneficiarii interni și externi: „România pe drumul construirii societății socialiste multilateral dezvoltate” — vol. XIX (lb. engleză), „Civilizație milenară”, „Plaiuri din Banat”, „Mica enciclopedie de matematică”, „Petrul Cenușe” (export), „Sistemul arterial aortic” vol. I—II ș.a., ca și o gamă

variată de calendare, agende, pliante, cataloage și reviste.

Demn de remarcat este totodată faptul că tipograful sibieni sînt la înălțime și în ceea ce privește activitatea culturală. Recent, colectivului Întreprinderii poligrafice i-a fost decernat titlul de laureat pentru premiul I obținut în cadrul celei de a IV-a ediții a Festivalului național „Cîntarea României”. În același timp, la concursul cultural-artistic „Făclia tipografilor”, desfășurat la începutul lunii decembrie la București, corul tipografilor sibieni a ocupat din nou un merituos loc I.



Aspect din secția ofset a Întreprinderii poligrafice din Sibiu

Foto: Fred NUSS

SPORT

VOLEI feminin, divizia A

Calculatorul Buc. —
C. S. M. Libertatea
1-3 (-7, -10, 13, -8)

Întâlnind la București pe Calculatorul, o echipă redutabilă mai ales pe propriul teren, elevele excelentului antrenor Mares Gheorghita au reușit o nouă și spectaculoasă victorie. Mobilizându-se exemplar, făcând multă risică de energie și respectând cu strictețe indicațiile tehnico-tactice ale antrenorului lor, sibiențele au dominat clar primele două seturi pe care si le-au adjudecat la 7 și la 10. Cu perspectiva înfringerii în față, bucorestencele își strâng rîndurile și, pe fondul relaxării oaspetelor, cîștigă setul al treilea la mare luptă (15-13).

Setul al patrulea, foarte disputat, debutează sub bune auspicii pentru fetele noastre care conduc cu 7-4 dar se văd egalate la 8. Oaspetele, cu Doina Bischin la serviciu și cu Iuliana Răcean, Marițana Turlea și Anca Besta la fileu zădărnicesc rezistența gazdelor, punctează decisiv și cîștigă setul cu 15-8. O foarte bună prestație pe tot parcursul jocului a avut Anca Besta, a căreia veritabilă speranță a voleiului sibian! C.S.M. Libertatea a aliniat formația: Iuliana Răcean, Mirela Popoviciu, Angela Hila (Aneliese Boltres), Anca Besta, Doina Bischin și Marițana Turlea.

Mîine, 14 decembrie, în sala C.S.S. din Sibiu, ora 18, fetele noastre vor primi replica echipei Chimia Rm. Vilcea.

B. MIRCEA



Coldea, mereu pe fază, înscrie al patrulea gol al sibienilor
Foto: Ioan GLIGA

„Cupa Păcii” la handbal

În organizarea C.J.E.F.S. Sibiu, în perioada 14-16 decembrie se va disputa, în sala sporturilor din Mîrșa, jocurile turneului de handbal masculin, dotat cu „Cupa Păcii”. La competiție participă echipele divizionare A Dinamo Brașov, „U” Cluj-Napoca, Tractorul Brașov și Independenta-Carpați Mîrșa. Partidele vor avea loc zilnic de la orele 14 și 15.30.

Iată programul jocurilor: miercuri, 14 decembrie: Trac-

F. C. Șoimii I. P. A. Sibiu —
Metalul București 4-0 (0-0)

Fotbaliștii de la Șoimii I.P.A. au încheiat în forță turul acestui campionat, cîștigînd cu 4-0 partida cu metalurgii bucureșteni și demonstrînd nu numai că merită cu prisosință locul al II-lea ocupat în clasament, ci și că pot aborda returul de pe poziția unei echipe care își poate dori orice, inclusiv decii promovare în prima divizie a țării. Înainte de orice comentarii asupra partidei se cuvine să adresăm caldele noastre felicitări băieților pentru satisfacția oferită numeroșilor lor suporteri și, în aceeași măsură, să omagiem munca competentă, pasionată și onestă depusă de cuplul de antrenori Alexandru Constantinescu și Vasile Florescu, care au reușit să aducă echipa din zona „fierbinte” a retrogradării în campionatul trecut pe acest merituos loc al II-lea în serie, în acest tur. Și pentru a încheia — pentru moment — acest capitol asupra căruia vom reveni, să remarcăm contribuția decisivă la acest reviriment adusă de conducerea clubului.

Desfășurată pe un timp rece, dar încă bun pentru fotbal, pe un teren practicabil datorită eforturilor organizatorilor, partida a cunoscut o desfășurare diame-tral opusă în cele două reprize. În primele 45 de minute, deși au avut inițiativa, echipierii șoimilor nu au putut să-și concretizeze superioritatea în fața unei echipe bine clădită fizic, cu jucători înalți, cu detentă, care au destrămat orice încercare a gazdelor de a le străpunge defensivă cu mingi jucate pe sus. Mai mult, oaspeții au avut în această parte a jocului două bune ocazii de gol, în min. 20 și 37, ratate de Nica și respectiv Niță. După pauză șoimii atacă în trombă, acțiunile lor ofensive

prind claritate, sînt mai incisive, iar Bucur adaugă travaliului din prima repriză o suită de reușite tehnice. Scorul este deschis în min. 50 printr-o acțiune fulgerătoare: Coldea pasează lui Bucur, acesta centrează „ca la carte” și Florescu venit din urmă înscrie plasat. Peste numai 3 minute Bucur execută excelent o lovitură liberă de la 17 m lateral și Barna înscrie cu o frumoasă lovitură de cap. În min. 54, 56 și 57 Sorin Marcu, Coldea și Florescu ratează de puțin majorarea scorului, în min. 58 Bogdaniuc scapă de Curtean dar Szebin respinge în corner; este apoi rîndul lui Rusu, în min. 62, să șuteze peste transversală, pentru ca în min. 67 Coldea — care primise o mingie de la Sorin Marcu — să șuteze periculos cu capul, portarul oaspetilor scapă balonul și Bucur pe fază îl introduce în plasa porții apărata de Giurcă. Șoimii continuă să insiste, au o ocazie bună de a majora scorul în min. 73 prin S. Marcu, oaspetii contraatacă și ei periculos, în min. 78 balonul sîtat violent de Giugiumică trece puțin pe lângă bara stîngă a porții apărata de Szebin. Dar jocul își urmează cursul și în min. 81 Rusu — care alături de Barna și Șoaită a avut duminică o evoluție excelentă — recuperează o mingie de la fundasul Dumitrașcu, îi pasează lui Coldea care peteluște scorul final al partidei, 4-0. Cu două minute înainte de sfîrșitul partidei bucureștenii ratează prin Giugiumică iar, după aproximativ 30 de secunde, Bucur, trimite din interiorul careului o mingie lobată peste portarul Giurcă, aceasta „stergînd” însă transversala porții. Și astfel șoimii cîștigă clar, pe merit partida cu Metalul București după o repriză a două foarte bună, în urma unei partide corect arbitrate de reșitenii C. Corocan, la centru, Vörös și Manda, la linie. F.C. Șoimii I.P.A.: SZEBIN — RUSU, ȘOAITĂ, BARNA, Curtean (min. 85, Ștefan) — Rotor, Nucă (min. 87, Șlarcu), Florescu — BUCUR, COLDEA, Marcu.

Octavian RUSU

Gaz metan Mediaș —
ROVA Roșiori 3-0 (1-0)

Gazistii realizează unul dintre cele mai bune sezoane din ultimii ani și încheie în forță ultima partidă pe teren propriu, dispunînd fără drept de apel de adversara de duminică, echipa ROVA Roșiori la un scor care, față de ocaziile avute, putem spune că este mic. Primii la minge, combinînd inteligent atît la mijloc, cît și pe arii, cu intercalări în atac ale tuturor jucătorilor minus Tulinschi — care a înghețat practic în poartă — mediesenii au realizat faze mult aplaudate, încheiate cu 3 goluri, unul mai frumos ca celălalt și... drept urmare un absolut meritat loc 4 în clasament la finele turului. Să consemnăm felul în care s-au înscris golurile și citeva din numeroasele ocazii. Primul „cade” în min. 8, cînd Dulău pătruns pe partea stîngă, centrează peste apărarea oaspe si Potor, de la 25 m lateral în-torace mincea care lovește bara și intră apoi în plasă în coltul lung al porții lui Stoian. Impulsionați de gol, gazistii fortează majorarea și pînă la pauză notăm „bomba” lui Dulău (min. 25) respinsă greu de Stoian, sutul din min. 27 al lui Dancu, cu puțin alături apoi sutul lui Kusch (min. 30) peste poartă, Harbădă (min. 45) etc.

La reluare asediul continuă și în min. 55 Tigliariu, cu o execuție impecabilă — lovitură liberă de la 17 m peste zid — maiorează scorul. După ce același Tigliariu este aproape de gol la centrarea lui Potor din min. 60, ca și Dancu la centrarea lui Dulău (min. 70), scorul devine 3-0 în min. 77: Cula pătrunde pe dreapta, su-tează puternic din unghi, Stoian respinge printr-un reflex, mingea se înalță și M. Iosif, cu o lovitură de cap, înscrie din apropiere. În contul oaspetilor doar 3 lovituri mult alături de poartă, executate în sen rugbistic, în rest preocupare exclusivă de limitare a scorului, la care pe lângă rătăcirile gazdelor, a contribuit și înaltul portar Stoian, care sigur n-a tremurat de frig! În nota acestei toamne fructuoase pentru fotbal se înscrie deci și Gazul metan, iar jucătorilor și antrenorilor li se cuvin felicitări pentru satisfacțiile oferite numeroșilor simpatizanti. Au arbitrat fără probleme Al. Mustătea (la centru), A. Dinu și St. Bărbulescu — toți din Pitesti. Raport de cornere: 12-0.

Gaz metan: Tulinschi — Potor, Mos, Aloman, Kusch — Harbădă, Dulău, Dancu — Cula, Tigliariu, Bălău (min. 70, M. Iosif). Eugen SALCU

Clasamentul seriei a II-a, div. B
la finele turului

1. F.C.M. Brașov	17 12 3 2 35-13 27(+11)
2. ȘOIMII I.P.A. SIBIU	17 10 3 4 31-17 23(+5)
3. CARPAȚI MÎRȘA	17 9 2 6 32-24 20(+2)
4. GAZ METAN MEDIAȘ	17 9 1 7 26-21 19(+1)
5. Aluminii Slatina	17 6 6 5 20-14 18(0)
6. Autobuzul București	17 6 6 5 13-14 18(+2)
7. Dinamo Victoria	17 6 5 6 17-16 17(+1)
8. Unirea Alexandria	17 7 3 7 19-21 17(+1)
9. Nitramonia Făgăraș	17 7 2 8 23-22 16(-2)
10. Progresul București	17 5 6 6 25-25 16(-2)
11. Metalul București	17 7 2 8 22-23 16(0)
12. Avîntul Reghin	17 6 4 7 17-24 16(0)
13. Chimica Tîrnăveni	17 6 3 8 27-24 15(-3)
14. I.M.A.S.A. Sf. Gh.	17 5 5 7 16-17 15(-1)
15. Automatica București	17 7 0 10 15-22 14(-4)
16. ROVA Roșiori	17 7 0 10 22-34 14(-2)
17. Chimia Tr. Măgurele	17 6 1 10 17-27 13(-3)
18. Constr. Craiova	17 5 2 10 18-37 12(-6)

Pe ultima coloană — „clasamentul adevărului”

Carpați Mîrșa — Dinamo
Victoria București 0-1 (0-0)

Cinci minute înainte de meci, antrenorul emerit C. Tească ne spunea: „Mi-e mai frică de jocurile de acasă decît de cele din deplasare unde echipa mea joacă fără complexe. Oricum, azi nu vom mai lua 4 goluri ca în primăvară” desigur cedat diferențelor echipei 7 titulari. Și, într-adevăr, duminică bucureștenii au știut să se adapteze mai bine condițiilor de joc — teren înghețat, acoperit de zăpadă bălăntorită, impropriu controlului balonului — apărîndu-se 80 de minute și contraatacînd sporadic însă tăios prin Glont și Răducanu. Mîrșenii au abuzat de mingi aruncate în careul de 16 m advers — contrar indicațiilor antrenorului — unde Popicu și Cheran (la 36 de ani!) au respins tot, iar cînd acestia au fost depășiți, portarul Ștefan — cu un strop de sansă — a apărut. În aceste condiții, victoria oaspetilor nu a fost atît de surprinzătoare pe cît pare la prima vedere. În prima repriză gazdele au ratat mari ocazii prin Stanca (min. 27 — cap lîngă poarta goală), Burciu (min. 38 — blocat la 7 m de Ștefan) și Paraschiv (min. 44 — volă de la 16 metri, mingea fiind deviată de Popicu), dar nici dinamovistii n-au rămas datori, pe contra-

atac, dîndu-i emoții lui Lascu prin Popazu (min. 25), Glont (min. 30) și Frîncu (min. 31). După pauză dominarea mîrșenilor s-a accentuat, minute în sir jucîndu-se în terenul bucureștenilor, dar golul s-a marcat paradoxal, în poarta cealaltă: în min. 65, Glont, în duel 1 la 1 cu Costea l-a driblat pe acesta scurt și, de la 16 metri, a sutat pe jos învin-gîndu-l pe Lascu. Timp pentru a întoarce rezultatul mai era dar fotbalistii de la Carpați n-au avut suficientă luciditate pentru a depăși o defensivă hotărîtă, organizată și... norocoasă. Cinci minute după meci din nou fată-n față cu C. Tească: „Am jucat mai clar. Mă bucur că a lipsit Purina. Multumesc gazdelor pentru evoluția lor elegantă, fără durități. Să ne vedem sîntătos”. Raport de cornere: 10-3.

Carpați: Lascu — Costea, STOICA, Fotache, BLAGA — Paraschiv, Constantin (min. 46, Fătan), M. Stelian (min. 66, Schwartz), Liveciu — Burciu, Stanca, Dinamo Victoria: Ștefan — Ciomnăvă, POPICU, Cheran, FRÎNCU — Ivan, Brumaru, MIREA, RĂDUCANU (min. 86, Guda) — Popazu, GLONT (min. 88, Nedelcearu). A arbitrat fără greșală I. Velen (Craiova). n. l. d.

PE SCURT

● **FOTBAL.** Duminică, 11 decembrie, în ultima etapă a turului campionatului (div. B, seria a II-a) s-au înregistrat următoarele rezultate: Automatica Buc. — F.C.M. Brașov 1-3, Constructorul T.C.I. Craiova — Chimica Tîrnăveni 0-0, Progresul Vulcan — I.M.A.S.A. Sf. Gheorghe 1-0, Aluminii Slatina — Unirea Alexandria 0-0, Nitramonia Făgăraș — Autobuzul Buc. 0-0, Chimia Tr. Măgurele — Avîntul Reghin 1-0. ● **JUNIORII PROMIT.** Echipa C.S.S. Șoimii Sibiu, cîștigătoare ediției din acest an a „Cupelor speranțelor” la fotbal, a participat între 3-6.XII.a.c., la un turneu internațional în localitatea ungară Pacsa, unde fiintează un centru de pregătire a celor mai valorosi juniori aparținînd divizionarei A. Z.T.E. Palaegerszeg. Fotbaliștii sibieni au dispus de echipa de juniori din localitate cu 5-0 (6-0) prin golurile înscrise de Ciorogar (2), Kiss (2) și Părăian. Felicitări! ● **BASCHET.** După turneul desfășurat în sala Floreasca din București, schimbare de lider în clasamentul „Trofeul eficientității” oferit de ziarul „Sportul”. Pe locul întâi a trecut Marin Chirilă de la C.S.U. Balanța Sibiu cu 415 puncte înscrise, urmat de A. Flăndra (C.S.U. Brașov) — 404 p. și M. Barna („U” Cluj-Napoca) — 383 p. Felicitîndu-l pe Marin Chirilă, îi dorim să-și păstreze poziția frumtasă și după turneul de la Constanta, programat la finele acestei săptămîni.

Baschet, div. A (m) Clasamentul la zi

1. Steaua București	19 18 1 1794:1235 37
2. Dinamo București	19 17 2 1613:1240 36
3. I.C.E.D. București	19 13 6 1522:1421 32
4. Rapid București	19 11 8 1493:1408 30
5. Dinamo Oradea	19 10 9 1430:1440 29
6. C.S.U. Sibiu	19 9 10 1478:1531 28
7. „U” Cluj-Napoca	19 8 11 1547:1537 27
8. Politehnica Iași	19 7 12 1357:1592 26
9. Acad. Mil.*	19 8 11 1383:1525 25
10. Farul*	19 7 12 1300:1400 25
11. C.S.U. Brașov	19 5 14 1344:1595 24
12. Carpați București	19 1 18 1333:1670 20

* Echipa penalizată

15,00
Viața
Malta.
mentar.
ria decu
Decembr
Moment
16,00 A
pe intel
(parțial
Desene a
Telemur
color).
zont te
fic. 20,40
„Prima
luni” (oc
ră pe ta
zi în 600
22,10 F.
zicii. 22,
(parțial

CH

SIBIU
„Pierdut
vii”, ore
13,45; 16
Arta; „I
măreștil
rii, orele
20. Tine
cretul ci
10; 12; 3
Independ
mic nu
le”, ore
și 20.

MEDI
gresul;
haiducil
11,15; 15
20,30.

„Incredi
turi ale
în Rusia
16; 18;
ragiale;
sîmbătă
10; 16; 1

CISNA
nire cu
rele 1-3

AGNE
keii”, de
le 10; 1

DUM
„Contra
mă”, ore

OCNA
„Bonner
17 și 20

COPȘ
„Micul
16 și 18

APOI
„Legend
Hyang”
orele 15

Conce

Ansai
tece și
na Tra
comitet

lui
din Sib
tăzi, or
în sala
depend
colul
generie
plai de
concurs
interpre
lui por
Sava
dascu s

me

(meteor

Miind
fi frigt
geroasă
diminea
fi mai
Vîntul
Temper
me voi
între -
grade,
me înt
grade,
mineat
ce ceat
de chic
de zăp
17 cm,
29 cm,
47 cm.

Le dorim succes deplin si...
 Mea multe premii! (F. M.)

Sesiunea Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României

(Urmare din pag. 1)

voltarea în 1984 a activității economico-sociale s-a desfășurat sub directa conducere a tovarășului Nicolae Ceaușescu, fiind orientate în direcțiile care permit mai buna valorificare a resurselor materiale și energetice, accentuarea caracterului intensiv al activității în economie, realizarea unei calități superioare a muncii și vieții întregului popor.

A fost evidențiată importanța deosebită a măsurilor stabilite prin programele de largă perspectivă, referitoare la reducerea consumurilor de materii prime, combustibili și energie, creșterea mai accentuată a productivității muncii, perfecționarea organizării producției, realizarea în cele mai bune condiții a planului la export.

Participanții la dezbateri au reliefat că prevederile referitoare la accentuarea laturilor calitative ale întregii activități productive se bazează pe intensificarea acțiunilor cuprinse în programele de cercetare științifică și dezvoltare tehnologică, elaborate sub conducerea și cu aportul direct al tovarășei academician doctor inginer Elena Ceaușescu, prin care se urmărește introducerea mai rapidă în producție a rezultatelor cercetării științifice, reînnoirea produselor și tehnologiilor.

În legătură cu sarcinile ce revin agriculturii în 1984, s-a arătat că ele sînt în deplină concordanță cu programele prioritare adoptate pentru toate sectoarele acestei ramuri, cu programul de asigurare a unor producții agricole sigure și stabile, creîndu-se

premisele pentru dezvoltarea în continuare a bazei tehnico-materiale, perfecționarea sistemelor de mașini, creșterea suprafețelor amenajate pentru irigații, a cantităților de îngrășăminte chimice, în scopul sporirii producțiilor agricole, îndeplinirii obiectivelor noii revoluții agrare.

S-a apreciat, totodată, că prevederile înscrise în proiectul de buget asigură resursele financiare necesare pentru dezvoltarea pe mai departe a ramurilor economiei naționale, în conformitate cu sarcinile și prioritățile stabilite, finanțarea acțiunilor social-culturale, a cheltuielilor pentru administrație, precum și pentru alte nevoi ale societății. Un loc aparte în dezbateri l-au ocupat obligațiile ce revin tuturor factorilor de conducere, oamenilor muncii de a aplica întocmai legile țării, de a asigura respectarea riguroasă a tehnologiilor, a ordinii și disciplinei ferme în toate sectoarele de activitate.

În cursul dezbaterilor, a fost evidențiată importanța îndeplinirii programului privind aplicarea măsurilor de autoconducere și autoaprovizionare, în scopul unei mai bune aprovizionări a populației cu produse agroalimentare și industriale, într-o gamă sortimentală diversificată, de calitate superioară, în concordanță cu măsurile de sporire a retribuirii în anii 1983-1984, potrivit obiectivelor stabilite de Congresul al XII-lea și Conferința Națională.

Vorbitorii s-au angajat, în același timp, să acționeze cu toată energia, cu responsabilitate și dăruire comunistă, pentru realizarea sarcinilor de mare complexitate ce trebuie

îndeplinite în această etapă în vederea dezvoltării și modernizării continue a tuturor ramurilor economiei naționale, pentru îndeplinirea exemplară a planului pe 1984 — an hotărât pentru traducerea deplină în viață a obiectivelor Congresului al XII-lea, pentru asigurarea condițiilor necesare dezvoltării pe mai departe a societății românești, progresului și înfloririi patriei. Dezbaterile au reliefat hotărârile oamenilor muncii de a întâmpina marile evenimente ale anului 1984 — cea de a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și Congresul al XIII-lea al partidului — cu rezultate tot mai mari în direcția îndeplinirii neabătute a Programului partidului privind construirea societății socialiste multilaterale dezvoltate.

Consiliul Suprem a aprobat în unanimitate documentele supuse dezbaterii.

Participanții au adoptat Hotărârea Sesiunii Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României care se va da publicității.

În încheierea lucrărilor, a luat cuvîntul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU, secretar general al Partidului Comunist Român, președintele Republicii Socialiste România, președintele Consiliului Suprem al Dezvoltării Economice și Sociale a României.

Cuvîntarea tovarășului Nicolae Ceaușescu a fost urmărită cu multă atenție, cu satisfacție și deplină aprobare, fiind subliniată cu puterice și îndelungi aplauze.

OFICIUL JUDEȚEAN DE TURISM SIBIU

ORGANIZEAZĂ în sezonul de iarnă 1983/1984
CURSURI DE SCHI în Păltiniș.

Durata — 5 zile — 365 lei/persoană, pentru elevi, 393 lei/persoană pentru adulți.

Plecarea în fiecare zi de luni pînă vineri, ora 8 sau 13, înapoierea ora 13, respectiv 18.

Abonamente săptămînale pentru telescaun:

10 curse 59 lei față de 80 lei integral;
5 curse 33 lei față de 40 lei integral.

Plecarea în fiecare zi de luni pînă vineri cu autocarul.

Informații și înscrieri: Filiala Sibiu, telefon 1 25 59.

— 519 —

TRUSTUL PENTRU MECANIZAREA AGRICULTURII SIBIU

Calea Șurii Mici nr. 39

Organizează CONCURS

în data de 15 decembrie 1983, la sediul trustului, pentru ocuparea posturilor de contabil șef la:

- S.M.A. AGNITA
- S.M.A. AXENTE SEVER
- S.M.A. IACOBENI
- S.M.A. ROȘIA
- S.M.A. TÎRNAVA

Informații suplimentare la biroul personal, telefon 1 53 17 sau 1 53 18. — 523 —

UJECOP SIBIU

organizează REVELIONUL '84 la unitățile de alimentație publică din: Agnita, Dumbrăveni, Avrig, cabana „Fîntînița Haiducului”, cabana „Miercurea Deal”, Cîsnădioara, Miercurea Sibiului, Orlat, Săliște, Tălmăciu, Rășinari, Șeica Mare și la alte unități.

Înscrierile se fac la unitatea respectivă.

— 529 —

Mica publicitate

PIERDERI

- Pierdut carnet student, eliberat de Facultatea de mecanică Sibiu, pe numele Radu Ilaria. Îl declar nul. (8761)
- Pierdut portmoneu cu acte personale, pe numele Păruș Mircea, Cornăle 106, județul Sibiu. Aducătorului recompensă. (8751)
- Pierdut foaie parcurs nr. 093824/3 decembrie 1983, eliberată de I.U.G.T.C. Brașov — secția Sibiu. O declar nulă. (8714)
- Pierdut două blocuri foi transport seria 82, nr. 4078401—4078500, aparținînd întreprinderii de îmbunătățirea și exploatarea paștilor Sibiu. Le declar nule. (8693)
- Pierdut abonament auto, pe ruta Mirsa — Porumbacu de Jos, pe numele Schiop Viorel. Îl declar nul. (8679)

VINZĂRI-CUMPĂRĂRI

- Vînd autoturism Moskvici 407, preț convenabil. Informații telefon 616 66, Cîsnădie. (8674)
- Vînd dormitor „Drobeta”, stare foarte bună și coloz damă, mărimea 44, nou. Str. Gh. Gheorghiu-Dej, bloc turn, ap. 105, orele 17—19. (8716)
- Vînd dormitor „Octav 5”, nou, aparat foto „Practica” cu blitz, covor persan 3x2. Sibiu, telefon 2 25 52. (8706)
- Vînd dulap combinat — vitrină, masă, scaune sufragerie, mobilă bucatărie. Telefon 7 41 67. (8689)
- Cumpăr medicament Tagamet (termen valabilitate). Adresă: Arad, telefon 3 74 30. (MP)
- Vînd autoturism Simca 1501 special, perfectă stare, cauciucuri Michelin, piese schimb. Sibiu, telefon 1 68 95. (8753)

- Vînd apartament, Sibiu, telefon 2 66 21, orele 16—21. (8709)
- Vînd dulap cu 3 uși, o vitrină și un televizor Tem. Sibiu, str. Yalta nr. 27. (8771)
- Vînd casă mare (pentru demolare). Str. Ștefan cel Mare 179, zilnic între orele 16—18. (8758)
- Vînd pianină, Agnita, str. Aurel Vlaicu nr. 15. (8736)
- Vînd Dacia 1300 din depozit. Petru Monica, str. Tractorului 2, Sibiu, orele 16—18. (8736)
- Vînd cărucior pentru invalizi. Sibiu, telefon 1 12 81. (8734)
- Cumpăr urgent sonda Foley nr. 18, Sibiu, telefon 2 65 28, după ora 18. (8732)
- Vînd ceas aur. Sibiu, telefon 2 84 29. (8728)
- Vînd apartament liber — două camere, mobilă, obiecte casnice, îmbrăcăminte bărbați, mărimea 52, Str. Luptei, bloc 13 (fost C), sc. A, etaj 2, ap. 11. (8741)
- Vînd radiocasetofon stereo, amplificator, Rising, boxe (2x20). Sibiu, telefon 2 94 82. (8765)
- Cumpăr dispozitiv de înfășurată arcuri. Sibiu, telefon 2 43 21. (8764)

INCHIRIERE

- Familie tînăra căutăm apartament pentru închiriat. Sibiu, telefon 3 29 64. (8794)

MEDITAȚII

- Predau limba germană. Sibiu, telefon 1 16 49. (8727)

SCHIMB DE LOCUINȚĂ

- Ofer cameră, bucatărie — casă I.L.L. Dorcic apartament bloc, confort I. Vînd mobilă tineret. Telefon 3 82 39, după ora 17. (8742)

OFERTĂ DE SERVICIU

- Cunoșcătoare limba germană îngrîșesc copil. Str. Semaforului nr. 22, sc. E, ap. 18. (8745)

DIVERSE

- Judecătoria Sibiu, dosar execuțional nr. 1085/1983, vinde la licitație publică, în ziua de 19 decembrie 1983, ora 9, la sediul judecătorei Sibiu, camera 7, imobilul (apartament) compus din: două camere, bucatărie, baie, cămară, WC, antreu, situat în Sibiu, B-dul Victoriei nr. 56, la prețul de strigare de 175 000 lei, proprietatea debitoarei Rosianu Steliana. (8710)
- Colectivul de ajutor reciproc decese „Dumbrava” Sibiu, roagă pe toți membrii care și-au schimbat domiciliul, după data înscrierii, să comunice de urgență noua adresă. (8712)

Comitetul

ANUNTURI FAMILIALE

- Cu ocazia aniversării a 40 ani, urăm dragului nostru CONSTANTIN TIMAR — mulți ani!
Soția Adriana, fiicele Ileana și Andreea (8779)
- Cu ocazia împlinirii vîrstei de 80 de ani, urăm dragi noastre învățătoare pensionară EMILIA COSTEIU (mama Nica) — mulți ani cu sănătate!
Nepoții, strănepoții și stră-strănepoții (8806)
- Astăzi, 13 decembrie se împlineste un an de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna regatul nostru sot, tată, frate, prieten
DIMA MINCIU (Mircea) — 50 ani —
Soția și copiii (8801)

- Sotul Dumitru, surorile și nepoții Corina, Sanda și Puia anunță încetarea din viață, după o scurtă suferință, a scumpei lor soție, soră și mătușă

MARIA BĂLTATU
(născută Fleseru)

Înmormîntarea — marti, 13 decembrie 1983, ora 13, din Sibiu, str. Florilor nr. 3. (8780)

Colectivul de proiectare I.E.E.L.I.F. Sibiu este alături de colegul lor ing. Ernest Zey la greaua durere pricinuită de decesul mamei sale. (8797)

Fiul Virgil, fiica Livia, ginerile și nepoții, cu durere, anunță încetarea din viață a bunului lor tată

DUMITRU COMĂNESE

— 88 ani —

Înmormîntarea va avea loc miercuri, 14 decembrie, ora 12, din str. H. Heine 40. (8796)

Sîntem alături de colegul nostru Virgil Comănese la greaua încercare pricinuită de decesul tatălui său și transmitem sincere condoleanțe familiei.

Serviciul P.P.U.P. — I.P.A. Sibiu (8793)

Familia Aldea, îndurerată, anunță încetarea din viață a dragului lor

NICOLAE ALDEA

— 84 ani —

Înmormîntarea are loc miercuri, 14 decembrie 1983, ora 12, din Sibiu, str. M. Kogălniceanu 40. (8808)

Pios omagiu la împlinirea a 4 ani de la decesul celui care a fost

DUMITRU BORGHINA

Soția, copiii, mama, frații (8790)

Fiicele Vetură și Ana, fiul Dumitru, nora, ginerii și nepoții anunță cu adîncă durere încetarea din viață a bunului lor tată

DUMITRU BUCUR

— 85 ani —

Înmormîntarea — azi, 13 decembrie 1983, ora 13, în Șeica Mare.

Nu te vom uita niciodată. (8802)

Maria Fôris și familia Bănescu deplîng cu adîncă durere încetarea fulgerătoare din viață, în ziua de 8 decembrie 1983, la Freiburg a dragei și neuitatei lor

TEREZA FORIS

— Teri —

Un gînd pios pentru sufletul ei blînd și nobil. (8807)

Cu durere în inimi anunțăm încetarea din viață a dragului nostru

NICOLAE GHIBU

Înmormîntarea — miercuri, 14 decembrie 1983, ora 13, în comuna Tilișca. (8809)

Familia

Familiiile Bratu Simion, Ion și Pantelimon regretă profund dispariția din viață a cunatului lor

NICOLAE GHIBU

(8809)

COLEGIUL DE REDACȚIE: Emil DAVID (redactor șef), Ioan NISTOR (redactor șef adjunct), Radu SELEJAN, Ion SORESCU, Traian SUCIU.

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA: Boulevardul Victoriei 8 — Telefoane: Redactor șef 1 28 10; Redactor șef adjunct 1 33 33; Secția economică — politică — administrație 1 31 83; Secția socială — cultură — sport — scrisori 1 25 06; Tiparul Întreprinderii poligrafice Sibiu — 4 00 64 —